PORTARIA Nº 1.279, DE 18 DE MAIO DE 2020

Estabelece a suspensão temporária da transferência a Estados e Municípios, de recursos

incluídos no Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade (MAC), destinados ao custeio de

Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar e Equipes Multiprofissionais de Apoio

(Programa Melhor em Casa).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os

incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 761/SAS/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece normas para o

cadastramento no  Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde ( SCNES);

Considerando o Capítulo III - Do Atendimento e Internação Domiciliar - da Portaria de

Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as

ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que

consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as

ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e

Considerando a ocorrência de descumprimento das Portarias de Consolidação mencionadas,

no que tange ao cadastramento das Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar (EMAD)

e Equipes Multiprofissionais de Apoio (EMAP), no Sistema de Cadastro Nacional de

Estabelecimentos de Saúde (SCNES), ou à alimentação de dados de produção das equipes no

Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), constante do NUP

25000.054707/2020-19 resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a suspensão temporária, em parcela mensal única subsequente à

publicação desta Portaria, da transferência a Estados e Municípios, de recursos destinados ao

custeio de EMAD e EMAP, incluídos no Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à

Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade – Plano Orçamentário

0000, conforme Anexos I e II.

§ 1º O(s) município(s) descrito(s) no Anexo I terá(ão) a suspensão temporária por um mês em

função de ausência de cadastro no SCNES.

§ 2º O(s) município(s) descrito(s) no Anexo II terá(ão) a suspensão temporária por um mês em

função de ausência de envio de produção para o SISAB por três meses.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito financeiro na oitava

parcela de 2020.

EDUARDO PAZUELLO

ANEXO I - MÊS SEM CADASTRO NO SCNES: FEVEREIRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020052600057

57

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.279, DE 18 DE MAIO DE 2020

Estabelece a suspensão temporária da transferência a Estados e Municípios, de recursos incluídos
no Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade (MAC), destinados ao custeio de Equipes
Multiprofissionais de Atenção Domiciliar e Equipes Multiprofissionais de Apoio (Programa Melhor
em Casa).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 761/SAS/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece normas para o cadastramento no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

( S C N ES ) ;
Considerando o Capítulo III - Do Atendimento e Internação Domiciliar - da Portaria de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre

as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para

as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
Considerando a ocorrência de descumprimento das Portarias de Consolidação mencionadas, no que tange ao cadastramento das Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar

(EMAD) e Equipes Multiprofissionais de Apoio (EMAP), no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), ou à alimentação de dados de produção das equipes no
Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB), constante do NUP 25000.054707/2020-19 resolve:

Art. 1º Fica estabelecida a suspensão temporária, em parcela mensal única subsequente à publicação desta Portaria, da transferência a Estados e Municípios, de recursos
destinados ao custeio de EMAD e EMAP, incluídos no Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano
Orçamentário 0000, conforme Anexos I e II.

§ 1º O(s) município(s) descrito(s) no Anexo I terá(ão) a suspensão temporária por um mês em função de ausência de cadastro no SCNES.
§ 2º O(s) município(s) descrito(s) no Anexo II terá(ão) a suspensão temporária por um mês em função de ausência de envio de produção para o SISAB por três meses.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito financeiro na oitava parcela de 2020.

EDUARDO PAZUELLO

ANEXO I - MÊS SEM CADASTRO NO SCNES: FEVEREIRO DE 2020

. UF IBGE MUNICÍPIO PROPONENTE EMAD I EMAD II EMAP VALOR EMAD I VALOR EMAD II VALOR EMAP VALOR TOTAL
SUSPENSO

. AL 270130 CA JUEIRO Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. AL 270230 CO R U R I P E Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. AL 270450 M A R AG O G I Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. AM 130060 BENJAMIN CONSTANT Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. AP 160030 M AC A P A Municipal 3 0 2 R$ 150.000,00 R$ - R$ 12.000,00 R$ 162.000,00

. BA 290340 BELMONTE Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. BA 290600 CAMPO FORMOSO Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. BA 290650 CANDEIAS Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. BA 290850 CONCEICAO DO JACUIPE Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. BA 290980 CRUZ DAS ALMAS Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. BA 291470 I T A B E R A BA Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. BA 291480 ITABUNA Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. BA 291710 ITORORO Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. BA 291950 LIVRAMENTO DE NOSSA
SENHORA

Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. BA 292050 M A R AC A S Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. BA 292060 M A R AG O G I P E Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. BA 292110 MEDEIROS NETO Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. BA 292440 PILAO ARCADO Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. BA 292910 SAO FELIPE Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. CE 230190 BA R BA L H A Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. CE 230280 CANINDE Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. CE 230440 FO R T A L EZ A Municipal 10 0 1 R$ 500.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 506.000,00

. CE 230655 ITAREMA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. CE 230760 LIMOEIRO DO NORTE Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. ES 320520 VILA VELHA Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. GO 520130 ANICUNS Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. GO 520330 BELA VISTA DE GOIAS Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. GO 521570 PALMEIRAS DE GOIAS Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. GO 522020 SAO MIGUEL DO
A R AG U A I A

Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. MG 310350 A R AG U A R I Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. MG 310670 BETIM Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. MG 311930 CO R O M A N D E L Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. MG 311940 CORONEL FABRICIANO Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 312100 DATAS (SEDE)/ GOUVEIA/
PRESIDENTE KUBTSCHEK

Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. MG 314520 NOVA SERRANA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 314560 OLIVEIRA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 314790 PASSOS Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 314800 PATOS DE MINAS Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 314810 P AT R O C I N I O Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. MG 315220 PORTEIRINHA Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. MG 315280 P R AT A Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. MG 315460 RIBEIRAO DAS NEVES Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. MG 315670 S A BA R A Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. MG 316860 TEOFILO OTONI Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MG 317010 U B E R A BA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MS 500270 CAMPO GRANDE Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. MT 510760 RONDONOPOLIS Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. PA 150010 A BA E T E T U BA Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. PA 150095 AURORA DO PARA Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. PA 150178 BREU BRANCO Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. PA 150548 PACA JA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. PB 250190 BELEM (SEDE)/
LO G R A D O U R O

Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. PB 250210 BOA VENTURA (SEDE)/
CURRAL VELHO/ IBIARA/

SAO JOSE DE CAIANA

Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. PB 250240 BONITO DE SANTA FE
(SEDE)/ MONTE HOREBE/
SANTANA DE

MANGUEIRA

Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. PB 250480 COREMAS (SEDE)/ SAO
JOSE DA LAGOA TAPADA

Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. PB 250890 MAMANGUAPE Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. PB 251080 P AT O S Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. PB 251370 SANTA RITA Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. PB 251390 SAO BENTO Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. PB 251600 S O L A N EA Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. PE 260790 JABOATAO DOS
G U A R A R A P ES

Municipal 2 0 0 R$ 100.000,00 R$ - R$ - R$ 100.000,00

. PE 260880 LA JEDO Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. PE 261090 P ES Q U E I R A Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. PI 221110 U N I AO Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. PR 410110 ANDIRA Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. PR 410480 C A S C AV E L Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. PR 410650 CORONEL VIVIDA Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. PR 410690 C U R I T I BA Municipal 2 0 0 R$ 100.000,00 R$ - R$ - R$ 100.000,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020052600058

58

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. PR 411460 MARECHAL CANDIDO
RONDON

Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. PR 411770 PALMEIRA Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. RJ 330070 CABO FRIO Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. RJ 330170 DUQUE DE CAXIAS Municipal 6 0 2 R$ 300.000,00 R$ - R$ 12.000,00 R$ 312.000,00

. RJ 330190 ITABORAI Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. RJ 330240 M AC A E Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. RJ 330270 MARICA Municipal 0 0 1 R$ - R$ - R$ 6.000,00 R$ 6.000,00

. RJ 330620 VASSOURAS Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. RN 240800 MOSSORO Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. RS 430160 BAG E Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. RS 430390 CAMPO BOM Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. RS 430460 C A N OA S Municipal 3 0 1 R$ 150.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 156.000,00

. RS 431337 NOVA SANTA RITA Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. SE 280350 L AG A R T O Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SE 280360 LARANJEIRAS Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. SP 350400 ASSIS Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 350850 C AC A P AV A Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SP 351110 C AT A N D U V A Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SP 351500 EMBU DAS ARTES Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SP 351620 FRANCA Municipal 2 0 0 R$ 100.000,00 R$ - R$ - R$ 100.000,00

. SP 351750 G U A P I AC U Municipal 0 1 0 R$ - R$ 34.000,00 R$ - R$ 34.000,00

. SP 352500 JA N D I R A Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 352590 JUNDIAI Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. SP 352900 MARILIA Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SP 352940 M AU A Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 353390 OLIMPIA Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. SP 353870 P I R AC I C A BA Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 354990 SAO JOSE DOS CAMPOS Municipal 6 0 2 R$ 300.000,00 R$ - R$ 12.000,00 R$ 312.000,00

. SP 355030 SAO PAULO Municipal 8 0 0 R$ 400.000,00 R$ - R$ - R$ 400.000,00

. SP 355060 SAO ROQUE Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 355250 SUZANO Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 106.000,00

. SP 355370 T AQ U A R I T I N G A Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. SP 355410 T AU BAT E Municipal 2 0 0 R$ 100.000,00 R$ - R$ - R$ 100.000,00

. SP 355450 TIETE Municipal 1 0 1 R$ 50.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$ 56.000,00

. TO 170950 GURUPI Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. 106 27 62 R$ 5.300.000,00 R$ 918.000,00 R$ 372.000,00 R$ 6.590.000,00

ANEXO II - MESES SEM DADOS NO SISAB: DEZEMBRO 2019, JANEIRO E FEVEREIRO DE 2020

. UF IBGE MUNICÍPIO PROPONENTE EMAD I
H A B I L I T A DA S

EMAD 2
H A B I L I T A DA S

EMAP
H A B I L I T A DA S

VALOR EMAD I VALOR EMAD II VALOR EMAP VALOR TOTAL
SUSPENSO

. PR 411790 P A LOT I N A Municipal 0 1 1 R$ - R$ 34.000,00 R$ 6.000,00 R$ 40.000,00

. SE 280030 ARACA JU Municipal 2 0 1 R$ 100.000,00 R$ - R$ 6.000,00 R$
106.000,00

. SP 355370 T AQ U A R I T I N G A Municipal 1 0 0 R$ 50.000,00 R$ - R$ - R$ 50.000,00

. 3 1 2 R$ 150.000,00 R$ 34.000,00 R$ 12.000,00 R$
196.000,00

PORTARIA Nº 1.300, DE 18 DE MAIO DE 2020

Restabelece transferência de recursos do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
incorporada ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade e Hospitalar (MAC) do Estado do
Mato Grosso.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem

aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e da Lei nº 8.689,
de 27 de julho de 1993;

Considerando a Portaria nº 971/SAS/MS, de 13 de setembro de 2012, que adequa o Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) e inclui Procedimentos
de Manutenção e Adaptação de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM) da Tabela de Procedimentos do SUS;

Considerando a Portaria nº 778/GM/MS, de 9 de maio de 2013, que estabelece recursos do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser incorporado ao limite financeiro
anual de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios;

Considerando a Portaria nº 496/SAS/MS, de 3 de maio de 2013, que Habilita Centro Especializado em Reabilitação (CER);
Considerando o Anexo VI da Portaria de Consolidação nº 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, por meio da criação,

ampliação e articulação de pontos de atenção à saúde para pessoas com deficiência temporária ou permanente; progressiva, regressiva ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando o Título VIII, Capítulo II da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.624/GM/MS, de 23 de agosto de 2018, que suspende a transferência de recursos do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade incorporados
ao Limite Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade do Estado do Mato Grosso; e

Considerando o monitoramento realizado pela Coordenação-Geral de Saúde da Pessoa com Deficiência, do Departamento de Atenção Especializada e Temática, da Secretaria de
Atenção Especializada à Saúde, do Ministério da Saúde (CGSPCD/DAET/SAES/MS), constante no NUP 25000.053108/2013-59 resolve:

Art. 1º Fica restabelecida a transferência de recursos do Bloco de Custeio da Ações e Serviços Públicos de Saúde incorporado ao Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar (MAC) do Estado do Mato Grosso, destinado ao custeio do Centro Especializado em Reabilitação descrito a seguir:

. UF IBGE MUNICÍPIO ES T A B E L EC I M E N T O C N ES G ES T ÃO TIPO CÓDIGO E DESCRIÇÃO
DA HABILITAÇÃO

CÓDIGO E DESCRIÇÃO
DO INCENTIVO

VALOR ANUAL

. MT 510000 C U I A BÁ CENTRO DE REABILITAÇÃO
INTEGRAL DOM AQUINO

CORRÊA - CRIDACI

2393417 ES T A D U A L CER III 22.08 - CENTRO
ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO (CER) -

MODALIDADE FÍSICA

82.24 - CENTRO
ESPECIALIZADO EM

REABILITAÇÃO III (CER
III)

R$ 2.400.000,00

. 22.09 - CENTRO
ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO (CER) -
M O DA L I DA D E

INTELEC TUAL
. 22.10 - CENTRO

ESPECIALIZADO EM
REABILITAÇÃO (CER) -
MODALIDADE AUDITIVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PAZUELLO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	portaria1279
	anexo1279
	57
	58